
QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 1

Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afins:
CONSIDERANDO que a EMPRESA AUTO ESCOLA GOLD LTDA, 
de NOME FANTASIA CFC GOLD, CNPJ nº 02.188.119/0001-
65, não cumpriu o estabelecido na Portaria nº 1912/2007-DG/
PROJUR, em seu artigo 4°, §4° E §5°, e artigo 36º, pertinentes 
à Renovação Anual de Registro do Centro de Formação de 
Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
GOLD, registrado sob o nº 1015, com atuação na 1ª Região, 
no município de BELÉM/PA, em tudo observado a Legislação em 
vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007-DG/PROJUR.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará 
nas penalidades previstas, nos incisos III e IV do Art. 36º da 
Resolução nº 358/2010.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 18 de Janeiro de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331542

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 328535
PORTARIA: 5183/2011

Objetivo: Realizar Fiscalização de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53298921/Daniel Caldas Dias (Militar) / 15.5 diárias (Completa) 
/ de 01/10/2011 a 16/10/2011
57009811/George Iradir Meireles Braga (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2011 a 16/10/2011
52015601/Ivan Sérgio Sampaio de Sousa (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2011 a 16/10/2011
51150351/José Cupertino M. do Nascimento (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 16/10/2011
33869101/Marildo de Araújo Ferreira (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2011 a 16/10/2011
70513441/Milton Negrão Ramos (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2011 a 16/10/2011
57322391/Renilda Dias Pereira (Militar) / 15.5 diárias (Completa) 
/ de 01/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331553
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2011

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, por meio de 
seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 3283/2011-DG/DAF/
CDRH, torna público o fracasso do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 07/2011, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva nos Grupos Geradores de 
300 KVA e 500 KVA do prédio sede do DETRAN , em virtude 
do não comparecimento, na fase de aceitação das propostas, 
das empresas classificadas no certame, e, pela desclassificação 
técnica da proposta da única licitante, presente na referida fase.
Belém, 16 de janeiro de 2012.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto: 
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral 
DETRAN/PA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331522

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 327976
PORTARIA: 5141/2011

Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55831361/Augusto Cezar Nascimento Maciel (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
57800121/Edivan Charles Barros Dias (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011

56979481/Edson da Silva (Militar) / 15.5 diárias (Completa) / de 
29/11/2011 a 14/12/2011
57801101/Edson Presley Santos dos Santos (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
55894101/Guilherme Siqueira Teixeira (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331515
COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

       A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, 
designada pela Portaria nº 3284/2011–DG/CDRH, comunica 
aos licitantes participantes do certame licitatório Convite nº 
002/2011, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para executar sinalização gráfica 
vertical e horizontal nas vias do município de Novo Progresso, 
que foi considerada vencedora a empresa BEL-CASA COMÉRCIO, 
SERVIÇO E CONSTRUÇÃO LTDA, por ter apresentado o menor 
preço e atendido todas as exigências do edital.
Belém, 17 de janeiro de 2012.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331507

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 328598
PORTARIA: 5158/2011

Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33820281/Adalberto Rosário Miranda (Militar) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
52035381/Edimilson Félix Barros (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
51322821/Joel Matos (Militar) / 14.5 diárias (Completa) / de 
14/12/2011 a 28/12/2011
54038631/José Raimundo Pereira Ramalho (Militar) / 14.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331590

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 328220
PORTARIA: 5146/2011

Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benfica/Murinim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56921561/Edvaldo Silva de Andrade (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
54197001/Iranildo Silva Oliveira (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
52013221/Márcio Augusto de Paiva Paula (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
55196672/Marco Antonio Pereira da Silva (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
57058271/Rogério Lúcio Fernandes das Chagas (Militar) / 14.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
541932821/Thiago Barbosa Teixeira (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331628

Ato: PORTARIA 081/2012-DG/CDRH
Término Vínculo: 19/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Nelivaldo Costa da Silva (COORDENADOR 
RENAINF-DAS 04)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331620

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 082/2012-DG/CDRH
Data de Admissão: 19/01/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
ANA ROSELY DE SOUZA GOMES   COORDENADORA DO RENAINF-
DAS 04     
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331346

PROCESSO: 2011/428921
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 019/2011 – 
CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2011/428921, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 019/2011 – CPC-
RC, que teve por objeto a prestação dos serviços de limpeza, 
higienização, desinfecção e conservação de bens móveis e 
imóveis (lote I) e a prestação dos serviços de tele-atendimento 
e secretariado (lote II) para o atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, e ainda 
considerando os termos da Adjudicação do Pregoeiro Oficial e a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa BRASLOC – SERVIÇOS 
COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E ADMINISTRAÇÃO LTDA 
– EPP (CNPJ/MF nº 63.807.812/0001-63) pela oferta do 
valor de R$ 4.560.000,00 (Quatro milhões quinhentos 
e sessenta mil reais), para a prestação dos serviços de 
limpeza, higienização, desinfecção e conservação de bens 
móveis e imóveis (lote I do pregão em epígrafe);
II – Homologar, também, a adjudicação do pregoeiro que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa KRT 
PRESTADORA DE SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
LTDA – ME (CNPJ/MF nº 12.849.578/0001-04) pela 
oferta do valor de R$ 4.211.989,90 (Quatro mil milhões 
duzentos e onze mil novecentos e oitenta e nove reais e 
noventa centavos), para a prestação dos serviços de tele-
atendimento e secretariado (lote II do pregão em epígrafe);
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331311

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 17/11/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio n° 
001-B/2008.
Objeto: Cooperação visando o desenvolvimento de atividades 
para promoção da integração ao mercado de trabalho, através 
da operacionalização de programas de Estágios de Estudantes.
Convenio: 1
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
06122012545350000    339039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO IMPRESA 
ESCOLA - CIEE
Concedente: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES
Nome do Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331358

Número: 3
Assinatura: 18/01/2012
Valor: 143.528,52
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
exercício 2012; Contrato Administrativo 023/2008 - FUNSAU e 
L.G Serviços Profissionais Ltda EPP; Dotação Orçamentária; PI 


